[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КАРАУЛ
ТАЙМЫРСКОГО ДОЛГАНО-НЕНЕЦКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

        КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  29.11.2023 года  №  69 - П
	Об утверждении Регламента реализации полномочий Администрации сельского поселения Караул по взысканию дебиторской задолженности по доходам бюджета Красноярского края (штрафов), налагаемых по результатам рассмотрения дел об административных правонарушениях административной комиссией сельского поселения Караул

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с п. 2 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с приказом Министерства Финансов Российской Федерации от 18 ноября 2022 года № 172н «Об утверждении общих требований к регламенту реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним», руководствуясь Уставом муниципального образования сельское поселение Караул Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района Красноярского края, Администрация сельского поселения Караул

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Регламент реализации полномочий Администрации сельского поселения Караул по взысканию дебиторской задолженности по доходам бюджета Красноярского края (штрафов), налагаемых по результатам рассмотрения дел об административных правонарушениях административной комиссией сельского поселения Караул согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в информационном вестнике «Усть-Енисеец» и разместить на официальном сайте сельского поселения Караул Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района Красноярского края.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
  4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Временно исполняющая полномочия
Главы сельского поселения Караул                                                                    Н.Б. Гурина
Приложение
к Постановлению Администрации

сельского поселения Караул

от  29.11.2023 года № 69-П
Регламент реализации полномочий Администрации сельского поселения Караул по взысканию дебиторской задолженности по доходам бюджета Красноярского края (штрафов), налагаемых по результатам рассмотрения дел об административных правонарушениях административной комиссией сельского поселения Караул
1. Общие положения

1.1. Настоящий Регламент устанавливает порядок реализации полномочий Администрации сельского поселения Караул по взысканию дебиторской задолженности по доходам бюджета Красноярского края (штрафов), налагаемых по результатам рассмотрения дел об административных правонарушениях административной комиссией сельского поселения Караул (далее – Регламент), за исключением платежей, предусмотренных законодательством о налогах и сборах, законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, правом Евразийского экономического союза и законодательством Российской Федерации о таможенном регулировании (далее — дебиторская задолженность по доходам), а также:

а) перечень мероприятий по реализации Администрацией сельского поселения Караул полномочий, направленных на взыскание дебиторской задолженности по доходам по видам платежей (учетным группам доходов), включающий мероприятия по:
— недопущению образования просроченной дебиторской задолженности по доходам, выявлению факторов, влияющих на образование просроченной дебиторской задолженности по доходам;

— принудительному взысканию дебиторской задолженности по доходам при принудительном исполнении судебных актов, актов других органов и должностных лиц органами принудительного исполнения в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации (далее - принудительное взыскание дебиторской задолженности по доходам);
б) сроки реализации каждого мероприятия по реализации Администрацией сельского поселения Караул полномочий, направленных на взыскание дебиторской задолженности по доходам;

в) перечень структурных подразделений Администрации сельского поселения Караул, ответственных за работу с дебиторской задолженностью по доходам;
г) порядок обмена информацией (первичными учетными документами) между структурными подразделениями Администрации сельского поселения Караул.

1.2. Термины и определения, используемые в Регламенте:

— должник (дебитор) — юридическое или физическое лицо, иной участник бюджетного процесса, имеющий задолженность по обязательству, возникшему в связи с наложением взыскания (штрафа) по результатам рассмотрения дел об административных правонарушениях административной комиссией сельского поселения Караул;

— дебиторская задолженность по доходам — неисполненное в срок обязательство должника (дебитора), задолженность по которому возникла в связи с наложением взыскания (штрафа) по результатам рассмотрения дел об административных правонарушениях административной комиссией сельского поселения Караул;

— просроченная дебиторская задолженность – долг дебитора, не погашенный в срок, установленный обязательством, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
1.3. Полномочия администратора доходов осуществляются по кодам классификации доходов местного и краевого бюджета.
2. Мероприятия по недопущению образования просроченной дебиторской задолженности по доходам, выявлению факторов, влияющих на образование просроченной дебиторской задолженности по доходам

2.1. В целях недопущения образования просроченной дебиторской задолженности по доходам, а также выявления факторов, влияющих на образование просроченной дебиторской задолженности по доходам, осуществляются следующие мероприятия:

1) контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в местный и краевой бюджеты, пеням и штрафам по ним по закрепленным источникам доходов местного и краевого бюджетов, за Администрацией сельского поселения Караул, как за администратором доходов местного и краевого бюджетов, в том числе:

- контроль за фактическим зачислением платежей в местный и краевой бюджеты, в размерах и сроки, установленные законодательством Российской Федерации;

- контроль за погашением (квитированием) начислений соответствующими платежами, являющимися источниками формирования доходов местного и краевого бюджетов в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах (далее — ГИС ГМП), предусмотренной статьей 21.3 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,

- контроль за исполнением графика платежей в связи с предоставлением отсрочки или рассрочки уплаты платежей и погашением дебиторской задолженности по доходам, образовавшейся в связи с неисполнением графика уплаты платежей в местный и краевой бюджеты, а также за начислением процентов за предоставленную отсрочку или рассрочку и пени (штрафы) за просрочку уплаты платежей в местный и краевой бюджеты, в порядке и случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

- контроль за своевременным начислением неустойки (штрафов, пени);

- контроль за своевременным составлением первичных учетных документов, обосновывающих возникновение дебиторской задолженности или оформляющих операции по ее увеличению (уменьшению), а также своевременным их отражением в бюджетном учете;

- ежеквартальное проведение инвентаризации расчетов с должниками, включая сверку данных по доходам в местный и краевой бюджеты на основании информации о непогашенных начислениях, содержащейся в ГИС ГМП, в том числе в целях оценки ожидаемых результатов работы по взысканию дебиторской задолженности по доходам, признания дебиторской задолженности по доходам сомнительной;

2) проведение мониторинга финансового (платежного) состояния должников, в том числе при проведении мероприятий по инвентаризации дебиторской задолженности по доходам, в частности, на предмет:

- наличия сведений о взыскании с должника денежных средств в рамках исполнительного производства;

- наличия сведений о возбуждении в отношении должника дела о банкротстве.
3. Мероприятия по принудительному взысканию дебиторской задолженности по доходам
3.1. При отсутствии добровольного исполнения должником погашения задолженности в установленный срок, а также непогашения должником просроченной дебиторской задолженности по доходам в полном объеме, взыскание задолженности производится посредством направления неисполненного постановления в орган принудительного исполнения (Федеральную службу судебных приставов (далее – ФССП).

3.2. Направление исполнительных документов осуществляется ответственным сотрудником, не позднее 5 рабочих дней со дня истечения срока оплаты штрафа, наложенного постановлением административной комиссии.

3.3. На стадии принудительного исполнения ФССП судебных актов о взыскании просроченной дебиторской задолженности с должника, ответственное лицо, осуществляет информационное взаимодействие со ФССП, в том числе проводит следующие мероприятия:

1) направляет в ФССП заявления (ходатайства) о предоставлении информации о ходе исполнительного производства, в том числе:

- о мероприятиях, проведенных судебным приставом-исполнителем по принудительному исполнению судебных актов на стадии исполнительного производства;

- об изменении наименования должника (для граждан – фамилия, имя, отчество (при его наличии)); для организаций – наименование и юридический адрес);

- о сумме непогашенной задолженности по исполнительному документу;

- о наличии данных об объявлении розыска должника, его имущества;

- об изменении состояния счета/счетов должника, имуществе к и правах имущественного характера должника на дату запроса;

2) организует и проводит рабочие встречи с ФССП о результатах работы по исполнительному производству;

3) осуществляет мониторинг соблюдения сроков взыскания просроченной дебиторской задолженности в рамках исполнительного производства, установленных Федеральным законом от 2 октября 2007 года
№229-ФЗ «Об исполнительном производстве»;

4) проводит мониторинг эффективности взыскания просроченной дебиторской задолженности в рамках исполнительного производства.

3.4. При установлении фактов бездействия должностных лиц обеспечивается принятие исчерпывающих мер по обжалованию актов государственных органов (организаций) и должностных лиц при наличии к тому оснований.

4. Перечень структурных подразделений или лиц, ответственных за работу с дебиторской задолженностью по доходам

Ответственным лицом за работу с дебиторской задолженностью по доходам является ответственный секретарь административной комиссии сельского поселения Караул.
PAGE